सोचिए और ऐसे रोचक प्रश्‍न बनाइए और उन््हेें अपनी कक्षा के साथ साझा कीजिए। 

पता लगाइए 

1.	 10 अकंोों की संख््यया बनान के लिए 0 से 9 तक सभी अकंोों को एक बार (पहला अकं 0 नहीीं 
हो सकता) प्रयोग करते हुए लिखिए— 
(a)	 5 का सबसे बड़ा गणुज 	 (b)	 सबसे छोटी सम संख््यया 

गणि�त प्रकााश | कक्षाा 7

2.	 संख््यया 10,30,285 शब््दोों मेें दस लाख तीस हजार दो सौ पिचासी ह ैजिसमेें 14 अक्षर हैैं। 7 
अकंोों की ऐसी संख््यया का नाम लिखिए जिसमेें अक्षरोों की संख््यया अधिकतम हो। 

3.	 9 अकंोों की ऐसी संख््यया लिखिए जिसमेें किन््हीीं दो अकंोों को परस््पर बदलने पर एक बड़ी 
संख््यया प्राप्‍त हो। ऐसी कितनी संख््ययाए ँहैैं?